
Via Mezzocannone n. 4 – 80138 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.unissme.it

IL RESPONSABILE DELLA 
SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e, in particolare, l’art. 2, comma 1 lett. 
n) e o);

VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la 
Scuola Superiore Meridionale quale Istituto di Istruzione Universitaria di 
Alta Formazione Dottorale ad Ordinamento Speciale ed è stato approvato 
il relativo Statuto;

VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale;
VISTO in particolare, l’art. 45, commi 1 e 4, del citato Statuto ai sensi del quale 

“In attuazione del disposto di cui all’art. 7 quinquies, comma 2, del D. L. 
22/2020 (convertito dalla legge n. 41 del 06/06/2020), il Comitato Ordinatore di 
cui all’art. 1, comma 411, della legge n. 145/2018 svolge le funzioni ed i compiti degli 
organi riportati nel presente Statuto finalizzati ad assicurare il funzionamento della Scuola 
Superiore Meridionale (…). Nelle more dell’adozione del proprio Albo ufficiale on line (…) 
la Scuola assicura la pubblicazione degli atti di interesse generale attraverso la 
pubblicazione degli stessi sull’Albo on line dell’Università degli Studi di Napoli 
Federico II”;

VISTA la delibera del Comitato Ordinatore n. 4 del 16/03/2022 con la quale il 
prof. Arturo De Vivo è stato designato Responsabile della Scuola 
Superiore Meridionale con attribuzione, tra l’altro, di funzioni di delega 
connesse alla sottoscrizione degli atti ed ogni altra specifica ulteriore 
attività disposta su mandato del Comitato Ordinatore;

VISTO il Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n. 16 del 
01/07/2022, con il quale è stato indetto il “Concorso a n. 40 posti del 
Corso Ordinario della Scuola Superiore Meridionale”;

VISTO il Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n. 27 del 
06/10/2022, con il quale sono stati approvati gli atti del “Concorso a n. 40 
posti del Corso Ordinario della Scuola Superiore Meridionale. Anno 
Accademico 2022/2023” e le graduatorie di merito;

VISTO il sopra citato Decreto del Responsabile della Scuola Superiore 
Meridionale n. 27 del 06/10/2022, dal quale si evince che la candidata Ida 
D’Alterio, con cod. id. 918979 è risultata vincitore del Concorso a n. 10 
posti per il primo anno del Corso Ordinario della Scuola Superiore 
Meridionale nell’area scienze chimiche e scienze biomediche;

VISTA la nota prot. n. 427/2022, con la quale la predetta candidata ha 
comunicato, per le motivazioni ivi indicate, la rinuncia;

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti per lo scorrimento della graduatoria del 
Concorso a n. 10 posti per il primo anno del Corso Ordinario della Scuola 
Superiore Meridionale nell’area umanistico-giuridica, tenuto conto delle 
idoneità ivi presenti;

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.29 del 20-10-2022



PRESO ATTO che la candidata utilmente collocata nella predetta graduatoria è Scarda 
Anna, con cod. id 908713;

DECRETA
Per i motivi espressi in premessa:

 è dichiarata vincitrice del Concorso per il primo anno del corso ordinario nell’area 
umanistico-giuridica (Archeologia e culture del Mediterraneo antico. Ricerca storica, 
conservazione, fruizione del patrimonio; Global history and governance; Law and 
organizational studies for people with disability; Testi, tradizioni e culture del libro. Studi 
italiani e romanzi) per l’a.a. 2022/2023, la seguente candidata:

NOME COGNOME Prova Scritta Prova Orale Totale Prove

Anna Scarda 76 76 152 VINCITORE

VISTO
del Direttore Generale

ing. Ferdinando Fisciano

                           Il Responsabile della
                         Scuola Superiore Meridionale

                            Prof. Arturo De Vivo
                                      firmato digitalmente


